

Stanisławów 8.10.2019

[REDACTED]

Odpowiadając na petycję złożoną w dniu 11 lipca 2019 r. dotyczącej udostępnienia mieszkańcom bezpiecznej ścieżki pieszo-rowerowej łączącej Legacz ze Stanisławowem oraz skierowanie autobusu szkolnego przez miejscowość Legacz. informuję, że Gmina Stanisławów występowała do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w sprawie wykonania ciągu pieszo-rowerowego przy drodze krajowej nr 50 (DK 50) na odcinku Ładzyń – Stanisławów, takie wystąpienie będzie ponawiane do momentu powstania takiego rozwiązania. Obecnie trwają prace nad modernizacją DK nr 50 na odcinku przejścia przez Stanisławów w ramach których planowane jest wykonanie ciągu pieszo-rowerowego w kierunku Legacza (nie do samej miejscowości). Miejscowość Legacz skomunikowana jest ze Stanisławowem poprzez DK 50 oraz przez miejscowość Zalesie i drogę wojewódzką nr 637. Na dzień dzisiejszy Gmina Stanisławów nie planuje wykupu gruntów prywatnych i utworzenia dodatkowego ciągu komunikacyjnego między Legaczem a Stanisławowem. Jeśli zaś chodzi o wspomniany przez panią program Dostępność Plus, to obecnie nie ma naborów na cel o którym pani wspomina.

W kwestii skierowania autobusu szkolnego przez miejscowość Legacz informujemy, że rodzice dzieci nie zgłaszali takiego zapotrzebowania, zaś Gmina nie ma obowiązku dowożenia dzieci do szkoły jeśli droga do najbliższej placówki jest mniejsza niż 3 km. W przypadku zaistnienia konieczności zapewnienia takiego dowozu dla dzieci zamieszkujących w miejscowości Legacz, Gmina Stanisławów podejmie stosowne działania celu zapewnienia dowozu uczniów o szkoły poprzez skierowanie autobusu przez miejscowość Legacz lub inny dostępny sposób.

Na koniec odnosząc się do kwestii problemów z dojazdem mieszkańców do Stanisławowa informuję, że mieszkańcy Legacza mają możliwość dotarcia do Stanisławowa komunikacją autobusową z przystanku zlokalizowanego przy drodze krajowej nr 50. Odnosząc się do informacji o możliwości otrzymania dotacji na stworzenie połączenia autobusowego przez miejscowość Legacz informuję, że skala wsparcia proponowanego przez Rząd jest niewspółmierna do kosztów uruchamianych połączeń autobusowych i w związku z tym Gminy Stanisławów nie stać na uruchomienie dodatkowych połączeń w zakresie wspomnianym przez Panią.

Z wyrazami szacunku

Z up. Wójta

Dariusz Kraszewski
Zastępca Wójta